
 

 
CNR-IPSP 
ISTITUTO PER LA PROTEZIONE  
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006        C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it      
segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino T + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola 122/D – 70126 Bari, T +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD) T +39 0498272819 
Portici (NA) - Via Università, 133 – 80055 Portici (NA), T +39 0817753658 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), T +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino T+ 39 0116502927 
 

 

 
GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI 
CONSIP SPA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E S.M.I. PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MICROSCOPIO ELETTRONICO A TRASMISSIONE (CPV: 38511200-2), 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, 
COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”, INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, PROGETTO SUS-MIRRI.IT, 
DECRETO DIRETTORIALE MUR N. R0000114 DEL 21/06/2022 DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DEL 
PROGETTO CODICE IR0000005, CUI F80054330586202200238, CIG 9862119E0B, CUP D13C22001390001 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: nomina Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, ed in particolare l’art. 31; 
 
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del citato decreto legislativo n.50/2016, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del Responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
aggiornate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
 
VISTA la Determina a contrarre Prot. 0005903 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato l’avvio della 
gara di cui in oggetto da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in base ai criteri di cui alla documentazione di gara, con un 
importo a base d’asta pari a € 286.885,24 oltre IVA, compresi gli oneri per i rischi da interferenza; 
 
VISTO che nella Determina a contrarre già citata è stato nominato il Dott. Giuseppe Panzarini quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura e che si è stabilito di procedere alla 
individuazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto prima della stipula del contratto di appalto, con 
apposito provvedimento separato, per ragioni dipendenti dall’organizzazione interna alla stazione 
appaltante che impongono il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’appalto; 
 
VISTO il Provvedimento di aggiudicazione Prot. n. 333570 del 06/11/2023 con il quale, a seguito di gara 
europea a procedura aperta sopra soglia con modalità telematica su piattaforma ASP Consip n. 3629521, è 
stata aggiudicata la fornitura di cui in oggetto all’operatore economico JEOL (ITALIA) S.p.A. con sede legale 
in Via Ludovico il Moro, 6/A - 20079 Basiglio (MI) – Italia - Partita IVA IT 07436470152, C.F. 04925250583; 
 
CONSIDERATO 

- che l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture (oltre che 

http://www.ipsp.cnr.it/


 

 
CNR-IPSP 
ISTITUTO PER LA PROTEZIONE  
SOSTENIBILE DELLE PIANTE 
P.IVA 02118311006        C.F. 80054330586 
www.ipsp.cnr.it      
segreteria@ipsp.cnr.it  
PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

SEDI 
Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 – 10135 Torino T + 39 0113977911 
Bari - Via Amendola 122/D – 70126 Bari, T +39 0805929220 
Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD) T +39 0498272819 
Portici (NA) - Via Università, 133 – 80055 Portici (NA), T +39 0817753658 
Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), T +39 0555225580 
Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino T+ 39 0116502927 
 

 

di lavori) è diretta dal RUP che assicura il controllo sui livelli di qualità e prestazioni; 
- che la medesima norma precisa altresì che il RUP si avvale, tra gli altri, anche del Direttore 
dell’esecuzione del contratto, accertando il corretto ed effettivo svolgimento delle funzioni affidate; 
- che agli artt. 31 e 111, co. 2, è stabilito altresì che il Direttore dell’esecuzione del contratto di servizi o 
di forniture è, di norma, il medesimo RUP e che l’ANAC, con proprio atto, definisce l’importo massimo e 
la tipologia di servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 
- che il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, n. 49, recante le modalità di svolgimento delle funzioni del 
direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione, stabilisce che il Direttore dell’esecuzione del 
contratto può essere soggetto diverso dal RUP anche nel caso in cui le prestazioni consistano in 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 

 
RILEVATA la peculiarità della presente procedura e l’installazione complessa della apparecchiatura 
scientifica in termini di collegamenti tecnici, di hardware e software che rende necessaria la nomina di un 
Direttore dell’esecuzione esperto e presente in loco, tecnicamente idoneo e professionalmente qualificato 
per l’esecuzione tecnica del contratto con la funzione di supportare le decisioni di competenza del RUP; 
 
CONSIDERATO 

- che è stata acquisita la disponibilità da parte del soggetto sotto individuato; 

- che il soggetto sotto individuato ha reso la dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione e le dichiarazioni di inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse previste dalla vigente 
normativa (allegata al presente provvedimento); 

 
DISPONE 

 
DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) relativo alla fornitura di cui in oggetto, 
la dott.ssa Marta Vallino, profilo I ricercatore, matricola 14308, in servizio presso l’Istituto per la Protezione 
Sostenibile delle Piante.  
 
La dott.ssa Marta Vallino nella sua qualità di DEC dovrà esercitare le necessarie attività di direzione e 
controllo della predetta fornitura e posa in opera. 
 
 
Torino, 14 dicembre 2023 

 
Il Direttore 

(Dott. Mauro Centritto) 
 
 

http://www.ipsp.cnr.it/

		2023-12-15T01:14:01+0100
	Mauro Centritto




